MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO - MEC

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

EDITAL RETIFICADOR AO EDITAL SISTÊMICO IFRJ Nº01/2025

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA A CONCESSÃO DE AUXÍLIO PERMANÊNCIA DO PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA

ESTUDANTIL AOS ESTUDANTES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO –

IFRJ - 2025.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO - IFRJ, no uso de suas

atribuições legais e regimentais, em consonância com a Lei nº 9.394/1996, Lei n.º 12.711/2012, a Lei nº 14.914/2024, a

Resolução IFRJ nº 11/2011, torna público o presente edital retificador ao Edital Sistêmico Nº01/2025 contendo as normas

referentes ao Processo de Seleção interna para a concessão do Auxílio Permanência aos estudantes do Programa de

Assistência Estudantil do IFRJ no ano letivo de 2025..

RETIFICAR

Onde se lê:

ANEXO I – CRONOGRAMA – EDITAL IFRJ Nº01/2025

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATA

Publicação do Edital 17/02/2025

Período de Inscrições on-line (Estudantes já matriculados em 2024.2 e
estudantes ingressantes em 2025.1)

17/02/2025 às 08 horas

Até 11/04/2025 às 18 horas

Análise Socioeconômica       17/02/2025 até 24/04/2025

Divulgação do Resultado Preliminar                                      24/04/2025

Período para Interposição de Recursos ao Resultado Preliminar

25/04/2025 às 08 horas

Até 27/04/2025 às 18 horas

Período de Avaliação dos Recursos sobre o Resultado Preliminar e
elaboração do Resultado Final

28/04/2025 até 30/04/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos sobre o Resultado Preliminar e
Divulgação do Resultado Final

30/04/2025

Leia-se:

ANEXO I – CRONOGRAMA – EDITAL IFRJ Nº01/2025

ETAPAS DO PROCESSO SELETIVO DATA

Publicação do Edital 17/02/2025

Período de Inscrições on-line (Estudantes já matriculados em 2024.2 e
estudantes ingressantes em 2025.1)

17/02/2025 às 08 horas

Até 11/04/2025 às 18 horas

Análise Socioeconômica       17/02/2025 até 24/04/2025

Divulgação do Resultado Preliminar                                      24/04/2025

Período para Interposição de Recursos ao Resultado Preliminar

25/04/2025 às 08 horas

Até 27/04/2025 às 18 horas

Período de Avaliação dos Recursos sobre o Resultado Preliminar e
elaboração do Resultado Final

28/04/2025 até 30/04/2025

Divulgação do Resultado dos Recursos sobre o Resultado Preliminar e
Divulgação do Resultado Final

07/05/2025

Rio de Janeiro, 30 de abril de 2025.

RAFAEL BARRETO ALMADA

Reitor